Istennek mondom/mondjuk: hiszek. Miután átéltük, megtapasztaltuk, nyugtáztuk „hatalmas tetteit”, hozzánk való jóságát, kegyelmes viszonyulását, rajtunk végzett teremtő-megváltó-megszentelő munkáját, válaszolunk. Hálát adunk, köszönetet mondunk, kimondjuk – az elfogadás aktusaként –: hiszek.

E három közül melyik a hitvallás lényege? Vagy mind a három együtt? Esetleg a három bizonyos arányban keveredve, alkalomtól és szituációtól függően rangsorba állítva?

### Az istentisztelet credo karaktere

Csak a „direkt kimondás” jelent hitvallást, amikor elhangzik a szó: hiszek? Vagy a „credo” sokkal inkább műfajt jelent, netán valamiféle attitűdöt, keresztény mentalitást? Lehet – szorosan az istentiszteletre koncentrálva – más műfajnak is „credo karaktere”?

A keresztény istentisztelet lényegéről szóló fejezetben részletesen kifejtettem, hogy a „credo” átjárja az egész istentiszteletet. Az imádságainknak, az igehirdeté-

süinknek, az énekeinknek, az egyszerű rezponzum mondatoknak hitvallásos jellege lehet. A legegyszerűbb „ámen” is már hitvallás! Ugyanígy a Kyrie, a halleluja vagy a doxológiák bármelyike, a Kollektá záradéka, sőt a szótlan mozdulat is: a felállás, a térdelés, a meghajlás vagy a kéz összekulcsolása. Az igehirdetés hitvallás karakteréről nem is kell részletesen szólni.

Hitvallásként azonban elsősorban a három ógyházi, ökumenikus credót szoktuk említeni: az *Apostolicumot*, a *Nicaenumot* és az *Athanasiumot*.<sup>38</sup> Ez utóbbi nem szerepel istentiszteleti gyakorlatunkban. Létrejöttük, történetük fontos liturgiátörténeti, liturgiáteológiai adalékokra világít rá, akárcsak az egyház életében betöltött funkciójuk, illetve később az istentiszteletben elfoglalt helyük.

A két hitvallás latin szövege:<sup>39</sup>

Credo in Deum, patrem omnipotentem, Creatorem coeli et terrae.

Et in Jesum Christum, filium ejus unicum, Dominum nostrum: qui conceptus est de spiritu sancto, natus est ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad coelos, sedet ad dexteram Dei, patris omnipotentis: inde venturus est iudicare vivos et mortuos.

Credo in spiritum sanctum, sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communio-nem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, et vitam aeternam. Amen.

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilibus omnium et invisibilibus.

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine et homo factus est; crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, et sepultus est; et resurrexit tertia die secundum scripturas, et ascendit in coelos; sedet ad dexteram patris, et iterum venturus est in gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis.